


OBSAHOBSAH

	 2		 Úvodní	slovo

	 3		 Schválené	aktivity	EURES	ČR	(2009	–	2010)

	 4		 Evaluace	činnosti	EURES	ČR

	 5	 Poradenství	na	úřadech	práce	

	 6		 Dny	s	Evropou

	 7		 Working	Party	EURES

	 7		 EURES	Event,	Plzeň

	 7		 Kavárna	EURES

	 8		 Služby	pro	zaměstnavatele,	spolupráce	s	partnerskými		

	 	 institucemi

	 9		 Poradenství	zaměřené	na	studenty	a	absolventy	škol	

	10		 Informační	portály	EURES

	11		 Veletrhy	pracovních	příležitostí	

	12		 Rozvoj	spolupráce	a	podpora	mezinárodní	mobility	

	14	 Evropské	dny	pracovních	příležitostí	(European	

	 	 Job	Days)	2009

15		 Rozvoj	sítě	EURES

	15		 Schválené	aktivity	EURES	ČR	2010	–	2011		

	16		 Síť	EURES		v	ČR



	2

Jaký	byl	rok	2009/2010	služby	EURES	ČR?

Řečeno	slovy	poradců	EURES	ČR	-	BIG	SUKCES.	Tedy	v	překladu	pro	

čtenáře	této	brožury,	byl	prostě	skvělý.

•	 Celkový	 počet	 dotazů	 klientů	 se	 ve	 srovnání	 s	 minulými	 roky	

výrazně	zvýšil.

•	 Zvýšil	 se	 i	 počet	 zájemců	 o	 práci	 v	 zahraničí	 nebo	 osob,	 které	

plánovaly	návrat	ze	zemí	EU	zpět	do	ČR.	

•	 Na	poradce	EURES	se	častěji	obraceli	studenti	a	absolventi	škol,	

a	 to	 nejen	 kvůli	 sezónním	 pracím	 v	 období	 letních	 a	 zimních	

prázdnin,	 ale	 i	 s	 dotazy	 na	 zahraniční	 odborné	 stáže,	 au-pair	

pobyty	nebo	studium	v	zemích	EU.

•	 Podařilo	 se	zkvalitnit	 informace	na	evropském	 i	národním	por-

tálu	EURES.

•	 Veletrhy	 pracovních	 příležitostí	 měly	 velmi	 pozitivní	 národní	

i	mezinárodní	ohlas.

•	 Aktivity	 v	 příhraničních	 partnerstvích	 přispěly	 k	 rozvoji	 zapoje-

ných	regionů.

•	 Hodnocení	služeb	EURES	klienty	 je	motivující	–	kvalitní,	vysoce	

odborné,	efektivní,	snadno	dostupné	a	zdarma.

Co	víc	si	přát?	Jen	tak	dál!

Děkuji	vám,	kolegové!

Věra	Kolmerová

Manažer	EURES	



�

Schválené	aktivity	EURES	ČR		(2009	–	2010)			

A00		 Setkání	 Pracovní	 skupiny	 EURES	 2009	 –	 Working	 Party	

EURES

		 15.	výročí	EURES

A01	 Rozvoj	 informační,	 propagační	 a	 marketingové	 strategie	

EURES	ČR:

	 Innocent	EURES

	 Marketingová	 a	 informační	 strategie,	 informační	 kampaň	

pro	pracovníky	ÚP

	 Event	

	 Kavárna	EURES:	Café	‘09

	 Překlad	všeobecných	informací	o	EURES

A02	 Externí	evaluace

A0�	 Spolupráce	 sítě	 EURES	 s	 partnery	 zaměřená	 na	 specifické	

skupiny	klientů:

		 Informační	kampaň	a	služby	pro	zaměstnavatele,	spoluprá-

ce	s	domácími	i	zahraničními	partnerskými	institucemi

	 Propagace	sítě	EURES	zaměřená	na	studenty	a	absolventy	

škol

	 Adaptace:	odbornost	zahraničních	pracovníků

A04		 Rozvoj	národního	portálu

A05		 Podpora	mezinárodní	mobility	na	trhu	práce:

	 Mezinárodní	burzy	práce	

	 Spolupráce	 se	 sítí	 EURES,	 účast	 EURES	 poradců	 na	 mezi-

národních	burzách	práce,	výběrová	řízení,	mezinárodní	pro-

jekty

	 Rozvoj	spolupráce	–	EURES	Lucembursko,	Švédsko

A06		 Rozvoj	 spolupráce	 s	 přeshraničními	 partnery	 EURES	 –	

odstraňování	překážek		mobility:

	 Přípravy	 na	 vytvoření	 partnerství	 EURES-T	 ČR	 –	 Slovensko	

–	Rakousko

	 Spolupráce	 mezi	 Královéhradeckým	 (ČR)	 a	 Dolnoslezským	

krajem	(PL)

	A07		 European	Job	Days	2009

	A08		 Rozvoj	lidských	zdrojů	–	školení	na	národní	úrovni

	A09		 Rozvoj	lidských	zdrojů	–	školení	na	úrovni	EU

	A10		 Aktivity	sítě	EURES

	A14		 Externí	audit



	4

ke	zvládnutí	 změn	a	výzev,	 které	pro	úřady	představují	migrující	

pracovníci,	jejich	rodiny	a	firmy	přijímající	zahraniční	pracovníky.	

Na	 rychlé	 změny	 na	 evropském	 trhu	 práce	 je	 potřeba	 pružně	

reagovat	 a	 vzájemně	 komunikovat	 se	 všemi	 zainteresovanými	

subjekty.	Pro	lepší	a	komplexnější	poskytování	informací	a	služeb	

v	Evropě	je	třeba	pracovat	na	vzájemném	informování	mezi	všemi	

partnery,	včetně	vyjasňování	kompetencí.

Velká	 pozornost	 byla	 věnována	 službám	 pro	 zaměstnavatele,	

přestože	zájem	o	pracovní	sílu	ze	zahraničí	a	počet	volných	míst	

poklesl.	Poradci	zastupovali	české	zaměstnavatele	na	pracovních	

veletrzích	 v	 jiných	 zemích	 a	 na	 informačních	 dnech	 a	 regionál-

ních	burzách	práce	v	příhraničních	oblastech,	především	v	Polsku.	

Nejčastěji	informovali	zájemce	o	volných	místech,	poskytovali	jim	

poradenství	 z	 oblasti	 pracovního	 práva	 a	 zajišťovali	 pro	 zaměst-

navatele	 životopisy	 kandidátů.	 V	 Praze	 proběhla	 dvě	 výběrová	

řízení	pro	zahraniční	zaměstnavatele,	kteří	ihned	na	místě	nabídli	

zaměstnání	15	zájemcům.		EURES	organizoval	čtyři	semináře	pro	

zaměstnavatele,	 kterých	 se	 zúčastnilo	 více	 než	 90	 zástupců	 čes-

kých	firem,	a	podílel	se	na	20	informačních	akcích	dalších	institu-

cí	v	ČR	i	v	zahraničí.	Např.	na	informační	dny	pro	zaměstnavatele	

v	Praze	a	Pardubicích	přišlo	přes	100	osob.	

Významnou	 skupinou	 klientů	 představují	 studenti	 a	 absolventi.	

EURES	poradci	poskytovali	poradenství	na	významných	veletrzích	

(Expoligua,	iKariéra,	Kontakt),	které	navštívilo	přibližně	20	000	osob.	

Služby	 EURES	 byly	 propagovány	 i	 ve	 veletržních	 katalozích	 a	 na	

univerzitních	portálech.	Během	roku	poradci	prezentovali	služby	

EURES		i	v	rámci	desítek	přednášek	pro	budoucí	absolventy	střed-

ních	a	vysokých	škol	v	ČR	a	v	Polsku	(přeshraniční	spolupráce).	

Činnost	sítě	EURES	v	ČR	a	realizaci	plánovaných	aktivit	ve	finančním	

roce	2009/2010	lze	hodnotit	jako	velmi	úspěšnou.	Ve	větší	míře	se	

podařilo	splnit	konkrétní	úkoly	a	přispět	i	k	naplnění	cílů	dlouho-

dobých	a	trvalých,	jako	např.	propagovat	služby	EURES	mezi	všemi	

skupinami	 klientů,	 zkvalitňovat	 poradenství	 a	 informace	 posky-

tované	poradci	EURES,	lépe	komunikovat	s	pracovníky	veřejných	

služeb	 zaměstnanosti,	 efektivněji	 spolupracovat	 se	 zahraničními	

partnery,	partnerskými	institucemi	a	dalšími	subjekty.	

V	 rámci	oslav	15.	výročí	EURES	se	mj.	podařilo	uskutečnit	úspěš-

nou	sérii	informačních	akcí	zaměřených	na	vybrané	pracovní	trhy	

za	účasti	zahraničních	a	českých	poradců	i	zaměstnavatelů.	Řada	

úspěšných	regionálních	akcí	se	uskutečnila	i	v	rámci	European	Job	

Days.	Tradiční	přednášky,	workshopy	a	 informační	dny	pro	veřej-

nost	doplnil	např.	 veletrh	EDUCA	v	Liberci,	 veletrh	AMOS	v	 Jab-

lonci	nad	Nisou	a	další	projekty,	které	byly	zaměřeny	na	studenty,	

absolventy,	učitele	a	kariérní	poradce.	Akce	v	rámci	EJD	navštívilo	

více	než	1	500	osob.

Síť	 EURES	 tradičně	 spolupracovala	 s	 Eurocentry,	 Europe	 Direct,	

European	Enterprise	Network,	EUROPASS,	ICM,	ale	i	s	univerzitami,	

školami,	knihovnami,	hospodářskými	komorami,	regionálními	roz-

vojovými	agenturami,	zastupitelskými	úřady	apod.	

Pozitivní	 ohlas	 jsme	 zaznamenali	 také	 na	 nový	 projekt	 Kavárna	

EURES,	 který	umožnil	efektivní	 spolupráci	 a	diskusi	 různých	stát-

ních	institucí,	jejichž	zástupci	se	zaměřili	na	vysoce	aktuální	témata	

(sociální	zabezpečení,	zdanění,	uznávání	kvalifikace,	pracovní	prá-

vo	atd.).	Společná	diskuze	rovněž	pomohla	k	objasnění	a	pocho-

pení	změn	v	koordinaci	sociálního	zabezpečení	v	EU	podle	Naří-

zení	EP	a	Rady	(ES)	88�/04	a	(ES)	987/09.	Celkově	setkání	pomohla	

Evaluace	činnosti	EURES	ČR



5

Poradenství	na	úřadech	práce	

Ve	finančním	roce	2009/2010	využilo	služeb	EURES	24	400	osob.

	

Celkový	 počet	 dotazů	 byl	 ve	 srovnání	 s	 minulými	 roky	 výrazně	

vyšší.	Tento	prudký	nárůst	byl	do	značné	míry	zapříčiněn	delším	

finančním	obdobím	(04/2009	–	05/2010)	a	větším	počtem	neza-

městnaných	v	období	hospodářské	krize.	

Počet dotazů v minulých letech 
2004/2005	–	22	7�0

2005/2006	–	20	500

2006/2007	–	15	720

2007/2008	–	16	500

2008/2009	–	18	000

2009/2010	–	24	400

V	důsledku	hospodářské	krize	klesl	počet	kontaktů	se	zaměstna-

vateli	a	naopak	se	zvýšil	počet	zájemců	o	práci	v	zahraničí	nebo	

osob,	které	plánovaly	návrat	ze	zemí	EU	zpět	do	ČR.	

Častěji	se	na	poradce	EURES	obraceli	studenti	a	absolventi	škol,	a	to	

nejen	kvůli	sezónním	pracím	v	období	letních	a	zimních	prázdnin,	

ale	 i	 s	dotazy	na	zahraniční	odborné	stáže,	au-pair	pobyty	nebo	

studium	v	zemích	EU.

Pracovníci	sítě	EURES	absolvovali	více	než	250	skupinových	pora-

denství,	především	pro	nezaměstnané	na	úřadech	práce	a	pro	stu-

denty	středních	a	vysokých	škol.	Celkem	tímto	způsobem	oslovili	

přibližně	8	600	osob.

Oproti	minulému	období	se	zvýšil	podíl	všeobecných	dotazů	na	

služby	EURES	a	požadavků	na	asistenci	při	hledání	vhodných	nabí-

dek	zaměstnání	v	zahraničí,	jejichž	celkové	množství	se	kvůli	krizi	

výrazně	snížilo.

Přetrvává	velký	zájem	o	práci	ve	Velké	Británii,	Německu	a	Rakous-

ku	a	o	sezónní	zaměstnání	ve	Španělsku	a	 Itálii.	Stále	oblíbenější	

je	mezi	zájemci	o	práci	v	zahraničí	Nizozemsko	a	severské	země,	

především	Norsko.	

4,30 % 9,10 % 86,60 %

VSZzájemci o práci zaměstnavatelé

Struktura klientů EURES

 

1,90 %

16,60 %
6,70 % 10,50 %

44,60 %1,60 %
18,10 %

Sociální zabezpečeníNáboryVolná místaObecné dotazy
Životní a pracovní podmínkyVzdělávání Ostatní

Struktura dotazů klientů

Vývoj nezaměstnanosti ve vybraných zemích

Období  ČR Španělsko  Irsko  Řecko

červen 2009 6,3 % 18,1 % 12,2 % 8,9 %

leden 2010 8,5 % 19,5 % 13,7 % 10,3 %

červen 2010 7,2 % 19,5 % 13,8 % 11,9 %

harmonizovaná míra nezaměstnanosti (EUROSTAT)



	6

V	důsledku	krize	dramaticky	klesl	počet	volných	míst	především	ve	

Španělsku,	Irsku	a	Řecku,	kde	je	vzhledem	k	vysoké	nezaměstna-

nosti	obtížné	najít	vhodné	nabídky	práce.

Vzhledem	k	limitované	nabídce	krátkodobých	brigád	v	ČR	vzrostl	

počet	dotazů	na	zaměstnání	v	zahraničí,	a	to	nejen	mezi	studenty,	

ale	 také	 mezi	 nezaměstnanými.	 Možnost	 uplatnění	 však	 byla	 ve	

srovnání	 s	 předchozími	 lety	 mnohem	 menší.	 Poradci	 často	 řešili	

dotazy	 na	 činnost	 pracovních	 agentur	 a	 na	 serióznost	 nabídek	

práce	 v	 zahraničí	 zveřejněných	 v	 inzertních	 novinách	 nebo	 na	

internetu.

S	hospodářskou	krizí	souvisí	i	nárůst	počtu	klientů,	kteří	se	vraceli	

ze	zahraničí	do	ČR,	převládaly	dotazy	na	zdravotní	pojištění,	soci-

ální	zabezpečení,	situaci	na	českém	trhu	práce	nebo	problematiku	

evropských	formulářů	či	daňové	rezidentury.	

Čtyři	informačně-poradenské	akce	s	názvem	Dny	s	Evropou	uspo-

řádala	 síť	 EURES	 ve	 spolupráci	 se	 společností	 JobsInPrague.cz.	

Akce	probíhaly	v	Praze	od	20.	října	do	�.	prosince	2009.	Zahranič-

ní	a	čeští	poradci	EURES	 seznamovali	účastníky	„Dnů	s	Evropou“	

s	praktickými	informacemi	o	životních	a	pracovních	podmínkách	

a	možnostech	pracovního	uplatnění	ve	Velké	Británii,	Španělsku,	

Skandinávii	a	Maďarsku.	

Dny	s	Evropou	odstartoval	Britský	den.	Poradci	z	Velké	Británie	zdů-

raznili,	 že	došlo	k	výraznému	poklesu	pracovních	nabídek	v	 této	

zemi,	a	proto	by	se	zájemci	neměli	pokoušet	hledat	zaměstnání	až	

na	místě.	Ve	Velké	Británii	mohou	najít	uplatnění	především	počí-

tačoví	grafici	a	programátoři,	zdravotnický	personál	či	kvalifikovaní	

pracovníci	v	chemickém	průmyslu.

Španělsko	se	potýká	s	velmi	vysokou	nezaměstnaností.	Kromě	tra-

dičního	sběru	ovoce	nebo	turistického	ruchu,	kde	jsou	poptávány	

pokojské,	technický	personál,	kuchaři	apod.,	je	podle	španělských	

poradců	volných	míst	v	ostatních	sektorech	velmi	málo.

V	Norsku	a	Švédsku	je	poptávka	zejména	po	zdravotnickém	per-

sonálu,	 učitelích,	 řidičích	 či	 pracovnících	 v	 gastronomii.	 Alespoň	

základní	 znalost	 švédštiny	 a	 norštiny	 je	 pro	 práci	 v	 těchto	 skan-

dinávských	zemích	nezbytná.	Skandinávského	dne	se	na	počátku	

prosince	2009	zúčastnilo	nejvíce	návštěvníků,	a	to	více	než	60	lidí.

V	 rámci	 Maďarského	 dne	 padly	 i	 konkrétní	 pracovní	 nabídky	 od	

zástupců	 společnosti	 Exxon	 Mobil.	 V	 Maďarsku	 chybí	 svářeči,	

zámečníci	a	personál	zdravotnických	a	sociálních	služeb.	Znalost	

maďarštiny	není	pro	práci	v	řadě	odvětví	nutná,	postačí	angličtina	

nebo	němčina.

Akce,	 která	 se	konala	v	 rámci	oslav	15.	výročí	Evropských	služeb	

zaměstnanosti,	se	zúčastnilo	více	než	160	vážných	zájemců	o	práci	

v	zahraničí.

Dny	s	Evropou



7

Working	Party	EURES

V	rámci	předsednictví	ČR	v	Radě	Evropské	unie	hostila	Praha	4.	–	6.	

června	2009	tzv.	Working	Party	Meeting.	Vrcholné	setkání	předsta-

vitelů	EURESCo	a	manažerů	EURES	ze	všech	�1	zemí	se	koná	dva-

krát	ročně.	Tématy	setkání	jsou	fungování	sítě	na	evropské	i	národ-

ní	 úrovni,	 evaluace	 činnosti	 EURES	 Evropskou	 komisí	 a	 aktuální	

situace	na	evropském	trhu	práce.

EURES	Event,	Plzeň	

Akce	byla	určena	pro	zaměstnance	úřadů	práce,	kteří	se	zabývají	

mobilitou	a	migrací	pracovních	sil	(např.	sociální	dávky,	evropské	

formuláře,	volná	pracovní	místa).

Cílem	interního	školení	bylo	podpořit	spolupráci	mezi	odborníky,	

posílit	komunikaci	mezi	úřady,	sdílet	praktické	zkušenosti	a	reálné	

případy	z	praxe.	Součástí	eventu	byly	případové	studie	zaměřené	

na	klíčové	aspekty	migrace	pracovníků	a	způsoby	řešení	problémů	

spojených	s	přeshraniční	mobilitou.

V	rámci	komunikační	a	marketingové	strategie	se	uskutečnila	série	

setkání	zástupců	institucí,	které	se	zabývají	pracovní	migrací	(úřad	

práce,	okresní	správa	sociálního	zabezpečení,	Všeobecná	zdravot-

ní	 pojišťovna,	 finanční	 úřad,	 cizinecká	 policie	 a	 další).	 Jednotlivá	

setkání	byla	zaměřena	na	nezaměstnanost,	sociální	zabezpečení,	

zdravotní	pojištění,	vysílání	pracovníků	nebo	zdanění	příjmů.	Spo-

lečná	diskuze	pomohla	mj.	k	objasnění	změn	v	koordinaci	sociál-

ního	 zabezpečení	 v	 EU	 s	 počínající	 platností	 Nařízení	 EP	 a	 Rady	

(ES)	88�/04	a	Nařízení	EP	a	Rady	 (ES)	987/09.	Výstupem	Kavárny	

EURES	byl	ucelený	soubor	informací	zaměřený	na	konkrétní	téma-

ta	z	perspektiv	jednotlivých	institucí	v	podobě	informačních	karet.	

Poznatky	 získané	 diskusní	 metodou	 world	 café	 slouží	 klientům	

i	poradcům	a	dalším	pracovníkům	sítě	EURES	při	řešení	problémů	

spojených	s	pracovní	migrací.	

Kavárna	EURES



	8

V	 důsledku	 nepříznivé	 situace	 na	 evropském	 trhu	 práce,	 který	

se	 projevoval	 nedostatkem	 volných	 míst,	 vyšší	 nezaměstnaností	

a	poklesem	zájmu	českých	zaměstnavatelů	o	zahraniční	pracovní	

sílu,	byl	zájem	zaměstnavatelů	o	sítě	EURES	nižší	než	v	minulých	

letech.	

Systém	EURES	zaměstnavatelům	poskytuje	poradenství,	informuje	

o	vývoji	na	evropském	trhu	práce,	organizuje	semináře,	poskytuje	

servis	při	 výběrových	 řízeních,	prezentuje	 službu	EURES	a	 repre-

zentuje	zaměstnavatele	na	veletrzích	práce	a	informačních	dnech	

organizovaných	sítí	EURES	a	dalšími	institucemi	v	České	republice	

i	v	zahraničí.	

Zaměstnavatelé	 měli	 zájem	 především	 o	 informace	 související	

s	koordinací	sociálního	zabezpečení	migrujících	osob,	agenturním	

zprostředkováním	a	nástroji	aktivní	politiky	zaměstnanosti.	

Zaměstnavatelé,	 partnerské	 instituce	 (evropské,	 národní	 i	 regio-

nální)	a	veřejné	služby	zaměstnanosti	 jsou	významnými	cílovými	

skupinami	 EURES.	 Na	 rychlé	 změny	 na	 evropském	 trhu	 práce	 je	

potřeba	pružně	reagovat	a	vzájemně	komunikovat	se	všemi	zain-

teresovanými	subjekty.	

Semináře pro zaměstnavatele
•	 České	Budějovice	–	semináře	pro	zaměstnavatele	se	zúčastnilo	

27	zaměstnavatelů.

•	 Frýdek-Místek	a	Třinec	–	semináře	pro	46	regionálních	zaměstna-

vatelů

•	 Rokycany	–	seminář	Celoživotní	učení	2010

•	 Olomouc	–	seminář	na	Úřadě	práce	v	Olomouci	věnovaný	změ-

nám	na	trhu	práce,	aktivní	politice	zaměstnanosti	a	problematice	

zaměstnávání	handicapovaných	osob

Další akce
•	 Velké	Karlovice	–	setkání	ředitelů	úřadů	práce	zaměřené	na	stra-

tegii	práce	se	zaměstnavateli	a	partnery	

•	 Praha,	Pardubice	–	náborové	a	informační	dny	pro	zaměstnava-

tele,	kterých	se	účastnilo	celkem	100	osob

•	 Praha	–	dvě	informační	akce	EURES	a	VSZ

Poradci	EURES	se	v	rámci	dalšího	vzdělávání	zúčastnili	sedmi	semi-

nářů	pořádaných	partnerskými	institucemi.

•	 Dva	 semináře	 EEN	 Praha	 zaměřené	 na	 vysílání	 pracovníků	

a	přeshraniční	poskytování	služeb	OSVČ

•	 Seminář	 EEN	 a	 Svazu	 obchodu	 a	 cestovního	 ruchu	 věnovaný	

uznávání	evropských	kvalifikací

•	 Seminář	Ministerstva	průmyslu	a	obchodu	zaměřený	na	vnitřní	

trh	EU

•	 Workshop	na	téma	zaměstnávání	v	evropských	zemích

•	 Dvě	 setkání	 zástupců	 úřadů	 práce	 Ústeckého	 kraje	 v	 Ústí	 nad	

Labem

Služby	pro	zaměstnavatele,		
spolupráce	s	partnerskými	institucemi



9

Poradci	EURES	se	účastnili	osmi	studentských	veletrhů,	které	umož-

ňují	nejen	poskytovat	přímé	poradenství	studentům	a	absolven-

tům	středních	a	vysokých	škol,	ale	také	propagovat	služby	EURES	

mezi	zaměstnavateli.

Síť EURES ČR se prezentovala na těchto veletrzích:
•	 Veletrh	iKariéra	(Zlín)

•	 Mezinárodní	 veletrh	 jazyků,	 vzdělávání	 a	 kultury	 EXPOLINGUA	

Praha

•	 Veletrh	pracovních	příležitostí	Kariéra	2010+	(Ostrava)

•	 Veletrh	vzdělání	a	pracovních	příležitostí	Kariéra	2009	(Vsetín)

•	 Veletrh	pracovních	příležitostí	Kontakt	2010	(Pardubice)

•	 Veletrh	vzdělání	a	pracovních	příležitostí	 EDUCA	2009	 Jobdays	

(Liberec)

•	 Veletrh	práce	pro	studenty	a	absolventy	Job	Challenge	(Brno)

•	 Veletrh	pracovních	příležitostí	Job	Fair	PEF	(Brno)

Poradenství	zaměřené	na	studenty	a	absolventy	
škol

Zastoupení EURES ČR na akcích pro zaměstnavatele
•	 Golfresort	 Haugschlag	 (Rakousko)	 –	 regionální	 instituce	 kraje	

Vysočina,	ÚP	v	Jihlavě	a	Gmündu,	hospodářské	komory	–	infor-

mace	o	síti	EURES	a	službách	pro	zaměstnavatele	

•	 Míšeň	(SRN)	–	pracovní	skupina	pro	„volný	pohyb“	–	organizace	

workshopů	pro	zaměstnavatele,	spolupráce	úřadů	práce	

•	 Gorlitz	(SRN)	–	veletrh	práce

Poradci	EURES	uspořádali	v	Praze	dvě	výběrová	řízení	pro	zaměst-

navatele	 z	 Velké	 Británie	 a	 Itálie.	 Britská	 společnost	 měla	 zájem	

o	 nábor	 zkušených	 montérů.	 Italská	 firma	 hledala	 zaměstnance	

na	pozice	hotelových	animátorů.	Z	celkového	počtu	70	uchazečů	

o	práci	bylo	ihned	15	osob	zaměstnáno.

Tým	poradců	se	zúčastnil	deseti	mezinárodních	burz	práce	pořá-

daných	partnerskými	službami	EURES,	kde	poskytoval	konzultace	

zájemcům	o	práci,	studium	a	podnikání	v	ČR	a	zastupoval	české	

zaměstnavatele,	kteří	měli	zájem	o	nábor	zahraničních	pracovní-

ků.

Zastoupení EURES ČR na zahraničních veletrzích
•	 EURES	Open	Day,	Sopoty	(září	2009)

•	 4th	International	Job	Fair,	Budapešť	(říjen	2009)

•	 International	Job	Fair,	Maribor	(říjen	2009)

•	 Job	Day	2009,	Malmö,	Kristianstad	a	Helsingborg	(říjen	2009)

•	 UK	European	Job	Day	2009,	Birmingam	(říjen	2009)

•	 Employment	and	Advice	Fair,	Dundalk	(říjen	2009)

•	 EURES	International	Job	Day,	Sofie	(březen	2010)

•	 Career	Day,	Miláno	(březen	2010)

•	 6th	European	Recruitment	Fair,	Larnaca	(duben	2010)	

•	 X.	Feria	 International	de	Empleo	Universitario,	Granada	 (duben	

2010)



	10

Portál	EURES	(www.eures.cz)	zůstává	základním	zdrojem	informací	

o	práci	v	zemích	Evropské	unie.	Síť	EURES	se	zaměřila	především	na	

aktualizaci	a	rozšíření	poskytovaných	informací,	zejména	z	oblas-

ti	 životních	 a	 pracovních	 podmínek	 a	 pracovněprávních	 vztahů,	

o	které	mají	klienti	EURES	dlouhodobě	největší	zájem.	Počet	dota-

zů	zasílaných	klienty	přímo	ze	stránek	EURES	se	oproti	minulým	

rokům	podstatně	zvýšil.

Evropský	 portál	 pracovní	 mobility	 EURES	 (www.eures.europa.eu)	

připravuje	 novou	 verzi,	 která	 přinese	 nejen	 modernější	 design,	

ale	především	podrobnější	informace,	rozšíření	služeb	a	způsobů	

poradenství	a	také	možnost	aktivního	využití	sociálních	sítí.		

Informační	portály	EURES

Poradci	 EURES	 se	 zúčastnili	 osmi	 studentských	 veletrhů,	 které	

umožňují	nejen	poskytovat	přímé	poradenství	studentům	a	absol-

ventům	 vysokých	 škol,	 ale	 také	 propagovat	 služby	 EURES	 mezi	

zaměstnavateli.

Během	roku	se	uskutečnily	desítky	přednášek	a	prezentací	přímo	

na	středních	a	vysokých	školách,	kde	poradci	EURES	 informovali	

o	možnostech	práce	v	zahraničí	přibližně	2	500	studentů	a	učitelů.	

Na	studenty	se	zaměřovaly	také	akce	v	rámci	Evropských	dnů	pra-

covních	příležitostí	pořádané	EURES	ČR	v	jednotlivých	regionech	

a	produkce	informačních	materiálů.

Mezi	 studenty	 je	 trvale	 velký	 zájem	 o	 sezónní	 práce,	 především	

v	 oblasti	 turistického	 ruchu.	 Snižuje	 se	 zájem	 o	 sezónní	 práce	

v	zemědělství,	které	nenabízejí	příliš	atraktivní	výdělky.	Velká	část	

dotazů	 studentů	 směřovala	 také	 na	 odborné	 stáže,	 možnosti	

vysokoškolského	studia	nebo	na	pravidla	au-pair	pobytů	v	zemích	

Evropské	unie.	Výrazně	se	zvýšil	počet	dotazů	na	činnost	tuzem-

ských	i	zahraničních	agentur	práce.

Na	 českém	 portálu	 EURES	 jsou	 zájemcům	 k	 dispozici	 informace	

o	pracovních	příležitostech	v	zimní	a	 letní	turistické	sezóně,	tipy,	

kde	hledat	pracovní	nabídky,	jaké	povinnosti	musejí	splňovat	pra-

covní	agentury,	jaká	práva	mají	agenturní	zaměstnanci	v	jednotli-

vých	zemích	apod.	

Na	Evropském	portálu	pracovní	mobility	EURES	 je	možné	nalézt	

komplexní	 informace	 pro	 absolventy	 v	 sekci	„Jste	 absolventem	

vysoké	školy?“

Počet zobrazených stránek na portálu EURES



11

Projekt	JOBDAYS	2009,	8.	–	10.	4.	2009
Veletrh	pracovních	příležitostí	 JOBDAYS	2009	zorganizovala	spo-

lečnost	Jobsinprague.cz	ve	spolupráci	se	sítí	EURES	a	personálním	

portálem	 Sprace.cz.	 Záštitu	 nad	 veletrhem	 převzali	 Ministerstvo	

práce	a	sociálních	věcí	ČR,	eurokomisař	pro	zaměstnanost,	sociální	

věci	a	rovné	příležitosti	Vladimír	Špidla,	hlavní	město	Praha	a	Hos-

podářská	komora	ČR.

Třídenní	veletrh,	který	se	konal	jako	součást	českého	předsednic-

tví,	přilákal	na	výstaviště	INCHEBA	EXPO	v	Praze	15	000	návštěvní-

ků.	Veletrhu	 se	 účastnilo	 110	 zaměstnavatelů,	 personálních	 spo-

lečností	 a	 institucí.	 Návštěvníci	 si	 mohli	 vybrat	 mezi	 48	 semináři	

a	prezentacemi.

Cílem	veletrhu	JOBDAYS	2009	bylo	nabídnout	přímo	na	místě	kon-

krétní	pracovní	pozice	a	pomoci	kandidátům	začít	novou	kariéru	

v	České	republice	nebo	kdekoliv	v	Evropě.	Organizátoři	také	pro-

střednictvím	seminářů,	přednášek	a	dalších	speciálních	možností	

návštěvníkům	ukázali,	jak	uspět	při	přijímacích	řízeních	a	úspěšně	

se	uplatnit	na	trhu	práce.	Návštěvníci	mohli	u	vystavujících	zaměst-

navatelů	získat	konkrétní	nabídky	práce	a	od	státních	a	evropských	

subjektů	informace	i	rady	týkající	se	trhu	práce	a	zaměstnanosti.	

Ve	stáncích	EURES	návštěvníci	konzultovali	aktuální	pracovní	mož-

nosti	se	17	zahraničními	poradci	EURES	z	11	států	i	s	poradci	služby	

EURES	v	České	republice.	Zájemci	o	práci	v	zahraničí	mohli	získat	

konkrétní	 rady	z	oblasti	 životních	a	pracovních	podmínek	v	 jed-

notlivých	státech	EU,	EHP	a	ve	Švýcarsku.	

JOBDAYS	2010,	30.	3.	–	1.	4.	2010	
Třetího	 ročníku	 největšího	 veletrhu	 pracovních	 příležitostí	 v	 ČR,	

který	se	konal	v	dubnu	2010	na	výstavišti	v	Holešovicích,	se	zúčast-

nilo	 92	 zaměstnavatelů	 a	 personálních	 agentur	 s	 nabídkou	 více	

než	1	200	volných	míst.	Veletrh	navštívilo	18	500	zájemců	o	práci.

EURES	poradci	z	České	republiky	a	z	dalších	14	evropských	zemí	

poskytovali	návštěvníkům	informace	o	možnostech	nalezení	prá-

ce	v	zahraničí.	Na	výstavišti	poskytovali	poradenství	také	pracovní-

ci	úřadů	práce.	Rovněž	se	zde	prezentoval	Evropský	sociální	fond.	

Nad	akcí	převzalo	záštitu	Ministerstvo	práce	a	sociálních	věcí	ČR	

společně	s	Asociací	poskytovatelů	personálních	služeb.

V	rámci	veletrhu	se	návštěvníci	mohli	zúčastnit	celkem	42	seminá-

řů	a	prezentací,	které	jim	mimo	jiné	měly	ukázat,	jak	se	uplatnit	na	

trhu	práce	a	uspět	v	přijímacím	řízení.	Kromě	osobních	konzultací	

s	vystavovateli	návštěvníci	využívali	databáze	pro	vyhledávání	vol-

ných	pracovních	míst	a	odnesli	si	řadu	informačních	materiálů.	

I	přes	nepříznivé	podmínky	na	trhu	práce	se	podařilo	na	JOBDAYS	

2010	 získat	 přibližně	 stejný	 počet	 zaměstnavatelů	 jako	 v	 roce	

2009.	Spektrum	volných	míst	bylo	nicméně	omezenější.	Převažo-

valy	nabídky	pro	obchodní	zástupce,	pracovníky	v	pojišťovnictví	

a	jazykově	vybavené	pracovníky	do	poboček	mezinárodních	firem	

zaměřující	 se	 na	 outsourcing.	 Počet	 návštěvníků	 akce	 se	 zvýšil	

Veletrhy	pracovních	příležitostí



	12

Polsko
V	rámci	spolupráce	Královéhradeckého	a	Dolnoslezského	kraje	(PL)	

proběhly	přednášky	na	středních	školách	v	polských	Zabkowicích	

Sl.	a	Zabicích,	na	kterých	se	studenti	dozvěděli	o	možnosti	dalšího	

studia	v	ČR,	o	systému	školství	a	také	o	pracovních	podmínkách	

v	ČR.		Přednášek	se	zúčastnilo	přes	250	studentů.

EURES	poradce	pro	Královéhradecký	kraj	se	zúčastnil	12	informač-

ních	dní	v	polských	příhraničních	městech	(Zabkowice	Sl.,	Klodzko,	

Kudowa	Zdroj),	kde	informoval	polské	zájemce	o	práci	o	životních	

a	pracovních	podmínkách	v	ČR,	na	portálech	EURES	pro	ně	vyhle-

dával	vhodné	nabídky	a	odpovídal	na	individuální	dotazy.	

Poradci	 EURES	 z	 Olomouce	 a	 z	 polské	 Opole	 zorganizovali	 dvě	

setkání	zástupců	úřadů	práce	z	obou	hraničních	regionů.	Setkání	

zahrnovala	i	seminář	pracovníků	služeb	zaměstnanosti,	kterého	se	

zúčastnilo	40	vedoucích	pracovníků	jednotlivých	úřadů,	seznáme-

ní	 s	 agendami	 a	 organizací	 úřadů	 práce	 a	 služeb	 zaměstnanosti	

v	obou	zemích,	analýzy	lokálních	trhů	práce	a	jejich	potřeb.

EURES	poradci	z	ČR	absolvovali	jednodenní	studijní	stáž	na	úřadě	

práce	v	polských	Katowicích,	 jejímž	cílem	bylo	lepší	porozumění	

fungování	polských	úřadů	práce,	zintenzivnění	spolupráce	a	zkva-

litnění	poradenských	služeb.

Poradci	EURES	z	příhraničních	regionů	se	zúčastnili	řady	regionál-

ních	veletrhů	práce	nebo	informačních	dnů	organizovaných	pol-

skou	 sítí	 EURES,	 kde	 informovali	 o	 situaci	 na	 českém	 pracovním	

trhu	a	volných	místech	a	poskytovali	poradenství	o	práci,	stážích,	

studiu	nebo	podnikání	v	České	republice.	Poradci	absolvovali	cel-

kem	982	individuálních	konzultací,	nabízeli	620	volných	míst	a	pro	

české	 zaměstnavatele	 zajistili	 42	 životopisů	 polských	 uchazečů	

o		zaměstnání.	

Rozvoj	spolupráce	a	podpora	mezinárodní
mobility	

oproti	 minulému	 roku	 téměř	 o	 25	 %.	 	 Největší	 zájem	 návštěvní-

ků	u	výstavního	stánku	EURES	byl	o	nabídky	z	Velké	Británie,	Irska,	

Německa,	Švýcarska,	Španělska	a	skandinávských	zemí.

Na	pražský	veletrhem	JOBDAYS	navázala	podobná	akce	20.	dubna	

v	Českých	Budějovicích	a	21.	až	2�.	října	v	Liberci.

Plánovaný	 veletrh	 v	 Brně	 a	 burza	 práce	 v	 Ostravě	 byly	 hlavními	

organizátory	zrušeny.



1�

Rakousko
V	průběhu	finančního	roku	se	tým	EURES	ČR	zapojoval	do	přípravy	

navrhovaného	partnerství	EURES-T	mezi	ČR,	Rakouskem	a	Sloven-

skem.	Uskutečnila	se	řada	setkání	expertních	skupin,	které	praco-

valy	na	návrhu	tříletého	plánu	a		aktivit	v	rámci	partnertsví.	Přípra-

vy	na	vytvoření	EURES-T	byly	po	dvou	letech	zastaveny	ze	strany	

rakouských	služeb	zaměstnanosti.	Dobrá	spolupráce	a	řada	drob-

ných	konkrétních	projektů	mezi	poradci	EURES	a	dalšími	partnery	

v	Rakousku	a	na	Slovensku	však	pokračuje	i	nadále.	

Služba	EURES	má	dobré	zkušenosti	s	výměnou	a	zasíláním	volných	

míst	v	příhraničních	regionech.	Na	základě	bilaterální	dohody	mezi	

ČR	 a	 Rakouskem	 poradci	 EURES	 pomohli	 v	 roce	 2009/2010	 více	

než	�00	zájemcům	nalézt	v	Rakousku	uplatnění.	

Zároveň	byly	aktualizovány	informace	pro	české	pracovníky	a	vy-

dán	leták	„Míříte	na	rakouský	trh	práce?”.	Služba	EURES	také	vydala	

leták	s	aktuálními	 informacemi	pro	zahraniční	pracovníky	–	„Prů-

vodce	po	insitucích	v	České	republice”,	který	usnadňuje	orientaci	

v	institucích	veřejné	správy	a	samosprávy,	s	nimiž	se	během	svého	

pracovního	pobytu	v	ČR	mohou	setkat.

			

Lucembursko
Ve	spolupráci	se	SOLVIT	centrem	v	ČR	byly	vytipovány	nejčastější	

problémy	českých	občanů	v	Lucembursku	(rodinné	dávky,	pojiště-

ní,	nemoc	a	pracovní	úraz,	ukončení	pracovního	poměru).	EURES	

poradci	následně	vytvořili	informační	materiál	o	pracovních	pod-

mínkách	v	Lucembursku.

Slovensko
12.	 –	 14.	 října	 2009	 se	 ve	Velkých	 Karlovicích	 uskutečnil	 společ-

ný	 seminář	 �8	 českých	 a	 slovenských	 představitelů	 sítě	 EURES.	

Jeho	náplní	byla	vzájemná	koordinace	činností	obou	sítí,	aktivity	

přeshraničních	 partnerství,	 včetně	 přípravy	 nového	 partnerství	

mezi	ČR,	Rakouskem	a	Slovenskem,	kvalita	poskytovaných	 infor-

mací	 a	 informačních	 portálů,	 přehled	 úspěšných	 mezinárodních	

projektů	a	výměna	zkušeností.	V	organizaci	seminářů	se	pravidelně	

střídá	česká	i	slovenská	strana	již	od	roku	2004.



	14

Dny	 pracovních	 příležitostí	 probíhají	 ve	 všech	 zemích	 Evropské	

unie	ve	stejném	období.	Rozsah	pořádaných	akcí	 je	velmi	široký,	

od	veletrhů	pracovních	příležitostí	po	semináře	a	přednášky	pro	

studenty,	 workshopy,	 dny	 otevřených	 dveří,	 konference	 a	 infor-

mační	setkání	se	zaměstnavateli	nebo	zájemci	o	práci	v	jiné	člen-

ské	 zemi.	 Společným	 cílem	 těchto	 aktivit	 je	 podpořit	 pracovní	

mobilitu	v	Evropě.	

Poradci	 EURES	 ČR	 ve	 spolupráci	 s	 dalšími	 institucemi	 (Eurocent-

ra,	Europe	Direct,	univerzity,	úřady	práce	ad.)	připravili	v	září	a	říj-

nu	 2009	 celkem	 16	 informačních	 akcí	 především	 pro	 studenty	

a	absolventy	středních	a	vysokých	škol.

Akce v rámci European Job Days
•	 Přednášky	 proběhly	 v	 Hradci	 Králové,	 Rychnově	 nad	 Kněžnou,	

Jičíně,	Trutnově,	Hronově,	Novém	Jičíně,	Ústí	nad	Labem,	Mostě,	

Uherském	Hradišti	a	v	Brně.

Evropské	dny	pracovních	příležitostí	(European	Job	Days)	2009

•	 V	Olomouci	uspořádali	poradci	EURES	Dny	mobility	–	série	pre-

zentací	 zaměřené	 na	 studium,	 stáže,	 au-pair	 pobyty,	 dobrovol-

nictví	a	práci	v	Evropě.	

•	 V	 rámci	Evropských	dnů	pracovních	příležitostí	 se	EURES	podí-

lel	na	organizaci	veletrhu	AMOS	v	Jablonci	nad	Nisou	a	veletrhu	

EDUCA	v	Liberci.

•	 Na	 Masarykově	 univerzitě	 v	 Brně	 uspořádali	 poradci	 EURES	

Česko-německý	 den,	 který	 navštívilo	 85	 zájemců	 o	 práci	 v	 Ně-

mecku.

•	 Informační	 den	 o	 práci	 a	 podnikání	 proběhl	 v	 Pardubicích	 ve	

spolupráci	 s	 Enterprise	 Europe	 Network,	 CzechInvestem,	 Euro-

centrem,	 Europe	 Direct	 a	 Okresní	 správou	 sociálního	 zabezpe-

čení.

Celkem	 poradci	 EURES	 na	 těchto	 akcích	 oslovili	 více	 než	 1	500	

osob.



15

Schválené	aktivity	EURES	ČR	2010	–	2011

1 – Zlepšení přístupu ke službám EURES
A	 Informační	 a	 propagační	 materiály,	 informační	 kampaň	 pro	

pracovníky	ÚP,	překlady
B	 Marketingová	strategie,	Virální	marketing	(Nevinný	EURES	III)
C	 Rozvoj	národního	portálu	EURES

2 – Zajištění služeb pro zaměstnavatele
A	 Balíčky	mobility	pro	zaměstnavatele,	Call	centrum
B	 Stážisté
C	 Mezinárodní	a	virtuální	burzy	práce

3 – Poskytování služeb pro osoby hledající práci, osoby 
měnící zaměstnání a pro osoby nezaměstnané

A	 European	Job	Days	2010/2011
B	 Day	with	Europe	(Den	s	Evropou)
C	 Účast	na	burzách	práce	v	zahraničí	organizovaných	sítí	EURES
D	 Propagace	 sítě	 EURES	 zaměřená	 na	 studenty	 a	 absolventy	

škol

4 – Vytvoření sítí s dalšími aktéry na trhu práce
A	 Spolupráce	EURES	s	partnery	a	sítěmi	EU

5 – Fungování sítě   
A	 EURES	setkání	na	regionální,	národní	a	EU	úrovni
B	 Účast	managementu	na	aktivitách	sítě	EURES	
C	 Školení	na	národní	a	EU	úrovni	
D	 Česko-slovenské	semináře
E	 Externí	Audit

6 – Realizace přeshraničních aktivit
A	 Spolupráce	s	Polskem
B	 Spolupráce	s	Německem
C	 Spolupráce	 Česko	 –	 Slovensko	 –	 Rakousko	 –	 Dolní	 Bavorsko	

v	příhraničních	oblastech

Ve	 finančním	 roce	 se	 uskutečnila	 čtyři	 národní	 setkání	 manage-

mentu	a	poradců	EURES	za	účelem	koordinace	jednotlivých	pro-

jektů.	 Poradci	 dále	 zorganizovali	 15	 pracovních	 setkání	 zaměře-

ných	na	plnění	konkrétních	aktivit	a	úkolů.

V	krajích	se	uskutečnilo	40	schůzek	poradců	EURES	s	kontaktními	

osobami	na	úřadech	práce	věnovaných	školení	či	tréninku	a	v	Pra-

ze	proběhlo	školení	liniových	manažerů	EURES	a	zástupců	finanč-

ních	oddělení	úřadů	práce.

Management	EURES	ČR	se	zúčastnil	konzultace	v	Bruselu	zamě-

řené	 na	 rozpočet	 a	 financování	 aktivit	 a	 tří	 vrcholných	 setkání	

zástupců	EURESco	a	manažerů	z	členských	zemí	na	téma	strategie,	

koncepce	a	celkového	fungování	služby	EURES.	Poradci	EURES	a	IT	

expert	 jsou	členy	šesti	pracovních	skupin,	které	pravidelně	zase-

dají	v	Bruselu.

Síť	EURES	měla	v	květnu	2010	k	dispozici	11	poradců	proškolených	

Evropskou	komisí	na	úrovni	základního	tréninku	(Initial	Training).	

Ve	finančním	roce	tento	trénink	absolvovali	čtyři	noví	poradci.	Šest	

poradců	 absolvovalo	 i	 nadstavbové	 školení	 (Advanced	Training)	

a	jeden	poradce	se	zúčastnil	školení	expertů	(Expert	Training).

Rozvoj	sítě	EURES		



	16

Síť	EURES	v	ČR




